АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Дубовского сельского поселения

«18» мая 2023 г.                                                                                                              с.Дубовское

Председатель:
	Н.С. Лавренова
	Глава Администрации Дубовского сельского поселения

Вёл протокол:
	А.В. Котов
	Специалист 1 категории  по правовой, кадровой, архивной работе и взаимодействию с представительными органами местного самоуправления Администрации Дубовского сельского поселения

Присутствовали члены комиссии:

	Р.В. Дубягин
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения

	А.А. Шевченко
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений Администрации Дубовского сельского поселения

	О.Н. Матанова
	Ведущий специалист по благоустройству, вопросам муниципального хозяйства и жилищным отношениям Администрации Дубовского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассматриваемый вопрос: «О готовности к летнему купальному сезону 2023 года на территории Дубовского сельского поселения и о мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».
Докладчик: Р.В. Дубягин, О.Н. Матанова

2. Рассматриваемый вопрос: «О готовности Дубовского сельского поселения к летнему пожароопасному периоду 2023 года и о принятии дополнительных мер по предупреждению возгорания сухой растительности и порубочных остатков на территории Дубовского сельского поселения».
Докладчик: Р.В. Дубягин, О.Н. Матанова

По первому вопросу:
Слушали: «О готовности к летнему купальному сезону 2023 года на территории Дубовского сельского поселения и о мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».
Информация:
	Р.В. Дубягин
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения

	О.Н. Матанова
	Ведущий специалист по благоустройству, вопросам муниципального хозяйства и жилищным отношениям Администрации Дубовского сельского поселения

Комиссия решила:
1. Начальнику сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения Дубягину Р.В.:
1.1. Провести «День безопасности на водных объектах» на открытом воздухе (срок – до 23 мая 2023 г.).
1.2. Провести мониторинг имеющихся на территории Дубовского сельского поселения мелководных, непроточных водоемов с целью их учета и наличия щитов с предупреждающими и запрещающими знаками (срок – до 30 мая 2023 г.).
1.3. Организовать патрулирование водных объектов на территории Дубовского сельского поселения с целью выявления мест неорганизованного  отдыха людей на воде и принятия мер по недопущению купания граждан в не установленных для этого местах (срок – в течение купального сезона 2023 года).
2. Ведущему специалисту по благоустройству, вопросам муниципального хозяйства и жилищным отношениям Администрации Дубовского сельского поселения Матановой О.Н.:
2.1. Организовать информирование населения в средствах массовой информации о правилах безопасности населения на местах массового отдыха на водных объектах и ответственности за их несоблюдение (срок – в течение купального сезона 2023 года).
2.2. Определить и оснастить места с наибольшей вероятностью возникновения несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего характера, на которых отражать оперативную информацию о фактах гибели людей на данном участке (срок – до 30 мая 2023 года).

По второму вопросу:
Слушали: «О готовности Дубовского сельского поселения к летнему пожароопасному периоду 2023 года и о принятии дополнительных мер по предупреждению возгорания сухой растительности и порубочных остатков на территории Дубовского сельского поселения».

Информация:
	Р.В. Дубягин
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения

	О.Н. Матанова
	Ведущий специалист по благоустройству, вопросам муниципального хозяйства и жилищным отношениям Администрации Дубовского сельского поселения

Комиссия решила:
1. Начальнику сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения Дубягину Р.В.:
1.1. Провести мероприятия по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности, касающихся запрета устройства свалок горючих отходов на территориях общего пользования Дубовского сельского поселения, в том числе соблюдение следующих требований пожарной безопасности:
- правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах Дубовского сельского поселения обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы – п.67 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479 (далее – ППР);
- на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, а также на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки горючих отходов – п.68 ППР;
- на территориях общего пользования Дубовского сельского поселения, в том числе в охранных зонах линий электропередач, электрических  станций и подстанций, и на землях сельскохозяйственного назначения  запрещается  устраивать свалки отходов – п.69 ППР.
1.2. Осуществлять постоянный мониторинг обстановки, складывающейся на полигоне твердых бытовых отходов, в том числе соблюдение следующих мероприятий:
- в период до установления устойчивой дождливой осенней погоды на территории  полигона (площадок) размещения, хранения и обеззараживания твердых бытовых отходов проведение мероприятий по регулярному увлажнению твердых бытовых отходов – п.307 ППР;
- заполнение полигона (площадок) размещения, хранения и обеззараживания твердых бытовых отходов осуществляется послойным чередованием твердых бытовых отходов и инертных негорючих материалов – п.307 ППР.
1.3. Во взаимодействии с сотрудниками полиции организовать проведение обходов территории ТБО с целью выявления лиц без определенного места жительства и недопущения пожаров по причине неосторожного обращения с огнем.
1.4. Активизировать работу по составлению административных протоколов за нарушение правил благоустройства и за нарушения порядка выжигания сухой растительности.
1.5. При установлении на территории Дубовского сельского поселения высокого класса пожарной опасности организовать работу межведомственной оперативной группы по выявлению и пресечению случаев выжигания  сухой растительности и мусора в выходные дни (во время пожароопасного периода).
1.6. Обеспечить реализацию в полном объеме дополнительных мер пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
1.7. Организовать привлечение необходимого количества сил и средств, в том числе добровольных пожарных, на ликвидацию природных пожаров для их тушения в течение суток (во время пожароопасного периода).
2. Ведущему специалисту по благоустройству, вопросам муниципального хозяйства и жилищным отношениям Администрации Дубовского сельского поселения Матановой О.Н.:
2.1. Информировать население о недопустимости организации несанкционированных свалок мусора.
2.2. Совместно с сотрудниками полиции, с привлечением общественности и добровольцев, организовать мобильными группами ежедневное патрулирование территорий в местах массового отдыха населения, а также территорий подверженных угрозе перехода природных пожаров (во время пожароопасного периода).
2.3. Продолжить проведение сходов с участием сотрудников органов МЧС и МВД, общественных организаций и добровольцев по разъяснению правил пожарной безопасности в лесах и соблюдению установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации запрета на выжигание сухой травянистой растительности (постоянно).
2.4. Продолжить профилактическую работу с населением, в том числе через средства массовой информации, религиозных конфессий, максимально привлекать старшин и казачество. Продолжить информирование населения о складывающейся ситуации с возгораниями и возможных последствиях их перехода на населенные пункты (постоянно).
2.5. Обеспечить выполнение превентивных противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов от распространения природных пожаров, обратив особое внимание на создание противопожарных разрывов и барьеров, а также оборудование мест заправки водой и путей подъезда к ним (во время пожароопасного периода).
2.6. Проводить регулярное обновление минерализованных полос в населенных пунктах, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов и земель сельскохозяйственного назначения (постоянно).
2.7. Проводить разъяснительную работу среди населения через средства массовой информации, а также с использованием средства наглядной агитации по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах (постоянно).

Председатель КЧС и ОПБ
Дубовского сельского поселения		                                                            Н.С. Лавренова

Секретарь КЧС и ОПБ
Дубовского сельского поселения					                         А.В. Котов